
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 13 de Agosto de 2013 

 

   
Série 

 
Número 152 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E DOS RECURSOS 
NATURAIS 

Despacho n.º 128/2013 
Aprova a inscrição da sociedade denominada VIRTUDES DO ATLÂNTICO, LDA., no 
Registo dos Produtores de Bolo de Mel e de Broas de Mel de Cana, e do produtor 
individual MARIA ELISABETE FIGUEIRA TOMÁS no Registo dos Produtores de 
Bolo de Mel de Cana. 

 
SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS 

Aviso n.º 180/2013 
Autoriza a licença sem remuneração, ao Dr. Alexandre José Ferreira Nogueira, 
carreira e na categoria de Técnico Superior, a partir de 25 de junho de 2013. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
Retificação n.º 21/2013 

Retifica o aviso da  Secretaria Regional de Educação e Recursos Humanos, 
publicado no Jornal Oficial, II série, n.º 119, de 25 de junho de 2013. 



2    
Número 152 

13 de agosto de 2013 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS NATURAIS 

 
Despacho n.º 128/2013 

 
Publicita a inscrição nos Registos de Produtores de Bolo 

e de Broas de Mel de Cana, autorizados a utilizar as marcas 
coletivas de certificação «BOLO DE MEL DE CANA DA 
MADEIRA» e «BROAS DE MEL DE CANA DA MADEIRA» 

Considerando que, no cumprimento do estabelecido no 
n.º 1 do artigo 2.º da Portaria n.º 138-A/2006, de 17 de 
novembro, alterada pela Portaria n.º 26/2013, de 15 de abril, 
que aprova as condições de utilização dos selos de 
autenticação das marcas coletivas de certificação «Mel de 
Cana da Madeira», «Bolo de Mel de Cana da Madeira» e 
«Broas de Mel de Cana da Madeira», criadas pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 20/2006/M, de 12 de junho, os 
produtores regionais de bolo e broas de mel de cana 
“VIRTUDES DO ATLÂNTICO, LDA.” e “MARIA ELISABETE                            
as marcas coletivas de certificação «BOLO DE MEL DE CANA 
DA MADEIRA» e «BROAS DE MEL DE CANA DA MADEIRA», 
instituídos, respetivamente, pelos artigos 10.º e 14.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 20/2006/M, de 12 de 
junho. 

Considerando que, após a realização das necessárias 
ações de controlo, foi possível verificar que esses produtores 
regionais reuniam as condições de inscrição nos Registos 
estabelecidas no n.º 2 do artigo 2.º da Portaria  
n.º 138-A/2006, de 17 de novembro, alterada pela Portaria 
n.º 26/2013, de 15 de abril. 

Assim, e ao abrigo do n.º 2 do artigo 3.º da Portaria  
n.º 138-A/2006, de 17 de novembro, alterada pela Portaria 
n.º 26/2013, de 15 de abril, determino o seguinte: 

 
1.º  Aprovar a inscrição da sociedade comercial 

“VIRTUDES DO ATLÂNTICO, LDA.” e do produtor 
individual “MARIA ELISABETE FIGUEIRA TOMÁS” 
no Registo dos Produtores de Bolo de Mel de 
Cana, autorizados a utilizar a marca coletiva de 
certificação «BOLO DE MEL DE CANA DA 
MADEIRA», criado pelo artigo 10.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 20/2006/M, de 12 de 
junho. 

2.º  Aprovar a inscrição da sociedade comercial 
“VIRTUDES DO ATLÂNTICO, LDA.” no Registo dos 
Produtores de Broas de Mel de Cana, autorizados 
a utilizar a marca coletiva de certificação «BROAS 
DE MEL DE CANA DA MADEIRA», criado pelo artigo 
14.º do Decreto Legislativo Regional  
n.º 20/2006/M, de 12 de junho. 

 
3.º  Comunique-se ao interessado e publique-se o 

presente despacho no Jornal Oficial da Região 
Autónoma da Madeira, bem como, no sítio da 
internet da Secretaria Regional do Ambiente e 
dos Recursos Naturais. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos 

Naturais, aos 3 dias do mês de julho de 2013. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS, Manuel António Rodrigues Correia 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS 
SOCIAIS 

 
INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE E ASSUNTOS 

 SOCIAIS, IP-RAM 
 

Aviso n.º 180/2013 
 
Por deliberação do Conselho Diretivo de 20 de junho de 

2013, foi autorizada a licença sem remuneração, ao Dr. 
Alexandre José Ferreira Nogueira, com a carreira e 
categoria de Técnico Superior, a partir de 25 de junho de 
2013, nos termos do n.º 1 do artigo 234.º da Lei  
n.º 59/2008, de 11 de setembro, que aprovou o Regime de 
Contrato de Trabalho em Funções Públicas (RCTFP). 
(Processo isento da fiscalização prévia da SRMTC). 

 
Instituto de Administração da Saúde e Assuntos Sociais, 

IP-RAM, 8 de agosto de 2013.  
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Ana Nunes 
 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
 

DIREÇÃO REGIONAL DOS RECURSOS HUMANOS E DA ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA  
 

Retificação n.º 21/2013 
 

Por ter saído com inexatidão no Jornal Oficial, II série, n.º 119, de 25 de junho de 2013, onde se lê: 
 
Por despacho de 2012/09/01, do Diretor Regional dos Recursos Humanos e da Administração Educativa, no uso de 

competências delegadas pelo 1.6 do despacho 35/2011, do Secretário Regional de Educação e dos Recursos Humanos, 
publicado no Jornal Oficial da Região n.º 212, II série, 2.º suplemento, de 2011/11/15, foram autorizadas as renovações de 
contrato aos docentes do 1.º ciclo do Ensino Básico (grupo 110) dos estabelecimentos de ensino abaixo mencionados, para 
exercerem funções no ano escolar de 2012/2013: 
 

 

 

 



13 de agosto de 2013    
Número 152 

3 

 

 

 

NOME ESTABELECIMENTO DE EDUCAÇÃO 
CELMA MARISA OLIM ORNELAS 3104102 - EB1/PE DO CANIÇAL 
DINA CARLA VIVEIROS FERREIRA 3104102 - EB1/PE DO CANIÇAL 
TELMA ANDREIA SANTOS OLIVEIRA  3104105 – EB1/PE ENG.º LUÍS SANTOS COSTA 
SARA CRISTINA MONTEIRO DANTAS 3108104 - EB1/PE DO ROCHÃO 
VITOR MANUEL SÁ VIEIRA 3108102 - EB1/PE DA CAMACHA 
ANDREIA RAFAEL DE SOUSA FERNANDES 3109103 - EB1/PE DO FAIAL 
LÚCIA DE FÁTIMA PINTO RIBEIRO SANTANA 3110103 - EB1/PE DE PONTA DO PARGO 
PAULO CÉSAR MELO SENA 3110102 - EB1/PE DE BOAVENTURA  
 
Deverá ler-se: 
Por despacho de 2012/09/01, do Diretor Regional dos Recursos Humanos e da Administração Educativa, no uso de 

competências delegadas pelo 1.6 do despacho 35/2011, do Secretário Regional de Educação e dos Recursos Humanos, 
publicado no Jornal Oficial da Região n.º 212, II série, 2.º suplemento, de 2011/11/15, foram autorizadas as renovações de 
contrato aos docentes do 1.º ciclo do Ensino Básico (grupo 110) dos estabelecimentos de ensino abaixo mencionados, para 
exercerem funções no ano escolar de 2012/2013: 
 

 

NOME ESTABELECIMENTO DE EDUCAÇÃO 
CELMA MARISA OLIM ORNELAS FREITAS 3104102 - EB1/PE DO CANIÇAL 
TELMA ANDREIA SANTOS OLIVEIRA CALDEIRA 3104105 – EB1/PE ENG.º LUÍS SANTOS COSTA 
SARA CRISTINA MARTINS DANTAS 3108102 - EB1/PE DA CAMACHA 
VITOR MANUEL SÁ VIEIRA 3108107- EB1/PE DR. CLEMENTE TAVARES 
ANDREIA RAQUEL DE SOUSA FERNANDES 3109103 - EB1/PE DO FAIAL 
LÚCIA DE FÁTIMA PINTO RIBEIRO SANTANA 3110103 - EB1/PE DE PONTA DELGADA 
PAULO CÉSAR MELO SERRA 3110102 - EB1/PE DE BOAVENTURA  

 

Onde se lê: 
Por despacho de 2012/09/01, do Diretor Regional dos Recursos Humanos e da Administração Educativa, no uso de 

competências delegadas pelo 1.6 do despacho 35/2011, do Secretário Regional de Educação e dos Recursos Humanos, 
publicado no Jornal Oficial da Região n.º 212, II série, 2.º suplemento, de 2011/11/15, foram autorizadas as renovações de 
contrato aos docentes do 1.º ciclo do Ensino Básico (grupo 110 E.E.) dos estabelecimentos de ensino abaixo mencionados, 
para exercerem funções no ano escolar de 2012/2013: 

 
NOME ESTABELECIMENTO DE EDUCAÇÃO 

MARTA DE JESUS NETO NUNES 3105106 EB1/PE DO CANIÇAL 
 
Deverá ler-se: 
Por despacho de 2012/09/01, do Diretor Regional dos Recursos Humanos e da Administração Educativa, no uso de 

competências delegadas pelo 1.6 do despacho 35/2011, do Secretário Regional de Educação e dos Recursos Humanos, 
publicado no Jornal Oficial da Região n.º 212, II série, 2.º suplemento, de 2011/11/15, foram autorizadas as renovações de 
contrato aos docentes do 1.º ciclo do Ensino Básico (grupo 110 E.E.) dos estabelecimentos de ensino abaixo mencionados, 
para exercerem funções no ano escolar de 2012/2013: 

 
NOME ESTABELECIMENTO DE EDUCAÇÃO 

MARTA DE JESUS NETO NUNES 3105106 EB1/PE DO LOMBO DE SÃO JOÃO 
 
Onde se lê: 
Por despacho de 2012/09/01, do Diretor Regional dos Recursos Humanos e da Administração Educativa, no uso de 

competências delegadas pelo 1.6 do despacho 35/2011, do Secretário Regional de Educação e dos Recursos Humanos, 
publicado no Jornal Oficial da Região n.º 212, II série, 2.º suplemento, de 2011/11/15, foram autorizadas as renovações de 
contrato aos docentes do 1.º ciclo do Ensino Básico (grupo 120) dos estabelecimentos de ensino abaixo mencionados, para 
exercerem funções no ano escolar de 2012/2013: 

 
NOME ESTABELECIMENTO DE EDUCAÇÃO 

CÉSAR AUGUSTO GOMES PONTE 3110102 - EB1/PE DE BOAVENTURA 
EDUARDA MARIA MAGALHÃES FERREIRA 3103120 - EB1/PE DO PALHEIRO FEREIRO 
LILIANA CLÁUDIA VEIGA RAMOS 3108102 – EB1/PE DA CMACHA 

ORIANA SOFIA PRADA VIEIRA MELO 3108102 - EB1/PE DA CAMACHA 

NEUSA JOSÉ LOURENÇO 3102113 - EB1/PE DO ESTREITO DE CÂMARA DE LOBOS 
SANDRINA MARTINHO SIMÕES 3103104 - EB1/PE DO TANQUE - MONTE 
SILVIA MARIA TROVISCO FERNANDES 3103116 - EB1/PE DO TANQUE –  SANTO ANTÓNIO 
 



4    
Número 152 

13 de agosto de 2013 

 

Deverá ler-se: 
Por despacho de 2012/09/01, do Diretor Regional dos Recursos Humanos e da Administração Educativa, no uso de 

competências delegadas pelo 1.6 do despacho 35/2011, do Secretário Regional de Educação e dos Recursos Humanos, 
publicado no Jornal Oficial da Região n.º 212, II série, 2.º suplemento, de 2011/11/15, foram autorizadas as renovações de 
contrato aos docentes do 1.º ciclo do Ensino Básico (grupo 120) dos estabelecimentos de ensino abaixo mencionados, para 
exercerem funções no ano escolar de 2012/2013: 

 
NOME ESTABELECIMENTO DE EDUCAÇÃO 

CÉSAR AUGUSTO GOMES PINTO 3110102 - EB1/PE DE BOAVENTURA 
EDUARDA MARIA MAGALHÃES FERREIRA 3103120 - EB1/PE DO PALHEIRO FERREIRO 
LILIANA CLÁUDIA VEIGA RAMOS 3108102 – EB1/PE DA CAMACHA 
ORIANA SOFIA VIEIRA PRATA DE MELO 3108102- EB1/PE DA CAMACHA 
NEUZA JOSÉ LOURENÇO 3102113 - EB1/PE DO ESTR.º DE CÂMARA DE LOBOS 
SANDRINA MARINHO SIMÕES 3103104 - EB1/PE DO TANQUE - MONTE 
SILVIA MARISA TROVISCO FERNANDES 3103116 - EB1/PE DO TANQUE – SANTO ANTÓNIO 
 
Onde se lê: 
Por despacho de 2012/09/01, do Diretor Regional dos Recursos Humanos e da Administração Educativa, no uso de 

competências delegadas pelo 1.6 do despacho 35/2011, do Secretário Regional de Educação e dos Recursos Humanos, 
publicado no Jornal Oficial da Região n.º 212, II série, 2.º suplemento, de 2011/11/15, foram autorizadas as renovações de 
contrato aos docentes do 1.º ciclo do Ensino Básico (grupo 150) dos estabelecimentos de ensino abaixo mencionados, para 
exercerem funções no ano escolar de 2012/2013: 

 
NOME ESTABELECIMENTO DE EDUCAÇÃO 

LEANDRO RAFAEL BARROCAS DOMINGUES DIAS 3102116 - EB1/PE DA VARGEM 
LINO FERNANDES PEIXOTO ALVES  3103129 - EB1/PE DE SÃO GONÇALO 
TIAGO LUÍS BARROS LOMBA 3102104 - EB1/PE DO RANCHO E CALDEIRA 
TIAGO GOMES SILVEIRA FRAGUITO 3107110 - EB1/PE DA RIBEIRA BRAVA 
CARINA SOFIA GRADINHO FIGUEIRA RAMOS 3108107- EB1/PE DR. CLEMENTE TAVARES 
VASCO EDUARDO MENDES CALDEIRA 3103109 - EB1/PE DO BILIQUEIME 
SOFIA MARIA MARTINS FERNANDES LOBATO 3107103 - EB1/PE DO LUGAR DA SERRA 
 
Deverá ler-se: 
Por despacho de 2012/09/01, do Diretor Regional dos Recursos Humanos e da Administração Educativa, no uso de 

competências delegadas pelo 1.6 do despacho 35/2011, do Secretário Regional de Educação e dos Recursos Humanos, 
publicado no Jornal Oficial da Região n.º 212, II série, 2.º suplemento, de 2011/11/15, foram autorizadas as renovações de 
contrato aos docentes do 1.º ciclo do Ensino Básico (grupo 150) dos estabelecimentos de ensino abaixo mencionados, para 
exercerem funções no ano escolar de 2012/2013: 

 
NOME ESTABELECIMENTO DE EDUCAÇÃO 

LEANDRO RAFAEL BARROCAS DOMINGUES COSTA 3102116 - EB1/PE DA VARGEM 
LINO FERNANDO PEIXOTO ALVES  3103129 - EB1/PE DE SÃO GONÇALO 
TIAGO LUÍS BARROSO LOMBA  3102104 - EB1/PE DO RANCHO E CALDEIRA 
TIAGO GOMES SILVEIRA FRAGUITO 3107110 - EB1/PE DA SERRA D’ÁGUA 
CARINA SOFIA GODINHO FIGUEIRAS RAMOS 3108107 - EB1/PE DR. CLEMENTE TAVARES 
VASCO EDUARDO MENDES CALDEIRA 3103109 - EB1/PE DO BOLIQUEIME 
 
Onde se lê: 
Por despacho de 2012/09/01, do Diretor Regional dos Recursos Humanos e da Administração Educativa, no uso de 

competências delegadas pelo 1.6 do despacho 35/2011, do Secretário Regional de Educação e dos Recursos Humanos, 
publicado no Jornal Oficial da Região n.º 212, II série, 2.º suplemento, de 2011/11/15, foram autorizadas as renovações de 
contrato aos docentes do 1.º ciclo do Ensino Básico (grupo 160) dos estabelecimentos de ensino abaixo mencionados, para 
exercerem funções no ano escolar de 2012/2013: 

 
 

NOME ESTABELECIMENTO DE EDUCAÇÃO 

JOSÉ BRASILIANO ASCENÇÃO GONÇALVES 
3105103 - EB1/PE VALE E COVA DO PICO 
310101 - EB1/PE CARVALHAL E CARREIRA 

RENATA LUCIANA MARTINS TAVARES 3103132 – EB1/PE DA ACHADA 
RICARDO MANUEL SANTOS CALDAS 3103106 – EB1/PE DA SÃO FILIPE  
SANDRA MARISA LEITE G. MOREIRA 3103109 – EB1/PE DO BOLIQUEIME 
VÂNIA RAMOS PEREIRA LUZIA 3102107 - EB1/PE DO CURRAL DAS FREIRAS 
 
 
 



13 de agosto de 2013    
Número 152 

5 

 

Deverá ler-se: 
Por despacho de 2012/09/01, do Diretor Regional dos Recursos Humanos e da Administração Educativa, no uso de 

competências delegadas pelo 1.6 do despacho 35/2011, do Secretário Regional de Educação e dos Recursos Humanos, 
publicado no Jornal Oficial da Região n.º 212, II série, 2.º suplemento, de 2011/11/15, foram autorizadas as renovações de 
contrato aos docentes do 1.º ciclo do Ensino Básico (grupo 160) dos estabelecimentos de ensino abaixo mencionados, para 
exercerem funções no ano escolar de 2012/2013: 

 
NOME ESTABELECIMENTO DE EDUCAÇÃO 

JOSÉ BRASILIANO ASCENÇÃO GONÇALVES 
3105103 - EB1/PE VALE E COVA DO PICO  
3105101 - EB1/PE CARVALHAL E CARREIRA 

RENATA LUCIANA MONTEIRO TAVARES 3103132 – EB1/PE DA ACHADA 
RICARDO MANUEL LEITES CALDAS 3103106 – EB1/PE DA SÃO FILIPE  
SANDRA MARISA LEITÃO GONÇALVES MOREIRA 3103109 – EB1/PE DO BOLIQUEIME 
VÂNIA RAMOS PEREIRA  3102107 - EB1/PE DO CURRAL DAS FREIRAS 
(Não são devidos emolumentos). 
 
Direção Regional dos Recursos Humanos e da Administração Educativa, aos 7 de agosto de 2013. 
 
O DIRETOR REGIONAL, Jorge Manuel da  Silva Morgado 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



6    
Número 152 

13 de agosto de 2013 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 
 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 
 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 
 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 
 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 
 Completa ................................ €74,98 €37,19. 
 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €1,83 (IVA incluído) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 
 

PUBLICAÇÕES 
 
 

 
 
 

EXEMPLAR 
 

ASSINATURAS 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 
DEPÓSITO LEGAL 

 

 

 


